6

Антинаркотическая комиссия

Верещагинского муниципального района
очередное заседание

ПРОТОКОЛ №1
12.02.2019                                                                                               г. Верещагино
                                                                                                                 ул. Ленина, 26
Председатель:                                       - Нохрин Д.А., первый заместитель
                                                                главы администрации муниципального
                                                                района

Секретарь:                                             - Мельникова Н.Ю., ведущий специалист

                                                                отдела общественной безопасности  и

                                                                мобилизационной работы
 Присутствовали:
Члены комиссии 6 чел (список прилагается)
Приглашенные:  Чудинов В.С., заместитель прокурора Верещагинского района; представители МТУ№2 (не явились)

	   1.  В начале заседания выступил Нохрин Д.А., председатель антинаркотической комиссии Верещагинского района с информацией (презентацией) О ПОРЯДКЕ взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, обмену и сверке информации о случаях потребления несовершеннолетними алкогольных и спиртосодержащих напитков, наркотических средств, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ, а также о родителях (законных представителях), употребляющих ПАВ, и (или) совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, и не исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними, Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края от 18.01.2019 №1 (презентация прилагается).

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Управлению образования администрации района:

-  взять под контроль работу образовательных учреждений по исполнению Порядка по выявлению, обмену и сверке информации о случаях потребления несовершеннолетними алкогольных и спиртосодержащих напитков, наркотических средств;
-  организовать проведение индивидуальной работы по результатам анкетирования учащихся в образовательных учреждениях.

                                                                                 Срок: 1 квартал 2019 года

1.3. Отделу культуры, молодежи и спорта:

-  активизировать проведение информационно-разъяснительной работы;  организовать контрольные проверки подведомственных учреждений на предмет проведения данной работы.

2. - О состоянии наркоситуации на территории муниципального образования «Верещагинский муниципальный район» за 2018 год,
текущий период 2019 года.
- О результатах деятельности по осуществлению контроля за нелегальной миграцией из наркоопасных регионов, с целью недопущения наркотических и психотропных веществ на территории муниципального района
СЛУШАЛИ: начальника МО МВД России «Верещагинский»              Кожевникова А.Н.:
 За 12 месяцев 2018 года в МО МВД России «Верещагинский» проведена работа в сфере незаконного оборота наркотиков:
Зарегистрировано -9 (АППГ-10) снижение на 10,0 %, окончено-7 (АППГ-8) снижение на 12,5 %, приостановлено 3 (АШИ -3), раскрываемость - 70,0% (АППГ-72,7%) снижение на 2,7 %, расследовано преступлений прошлых лет - 3 (АППГ- 0) В том числе сбыт зарегистрировано в текущем году 3 (АППГ-3) рост на 0%, закончено производством 0 (АППГ-1) снижение на 100%, приостановлено 3 (А1И11-2J рост на 50%, раскрываемость составила 0% (АППГ- 33,3%) снижение на 33,3 %, расследовано преступлений прошлых лет- 1 (АППГ- 0)
 Подразделением отдела уголовного розыска в сфере НОН получено оперативной информации - 19, из которых реализовано - 10.
На учете у нарколога состоит 35 человек с диагнозом наркомания.
Получено 14 постановлений суда на обследования жилых помещений, проведено 8 обследования жилых помещений с надворными постройками, а так же проведено 1 обследование гаража.
Составлено - 91 административных протоколов (АППГ-55): Ст. 6.9 ч.1 Ко АП РФ- 51 протоколов (АППГ-31); УУП- 41 протокола (АППГ26), ОУР- 10 протокола (АППГ-5) Ст. 6.9 ч.2 КоАП РФ- 2 протокола (АППГ-0); ОУР- 2 протокола (А11111-0) Ст. 6.9.1 КоАП РФ- 19 протоколов (АППГ-15); УУП- 19 протоколов (АППГ11), ОУР-О Протоколов (АППГ-4) Ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ - 11 протокола (АППГ-4); УУП- 6 протоколов (АППГ-1), ОУР- 2 протокола (АППГ-0), ППСП- 3 (АППГ-3) Ст. 6.8 4.1 КоАП РФ - 4 протокол (АППГ-3); УУП- 1 протокол (АППГ-1), ОУР- 3 протокола (АППГ-2) Ст. 10.5.1 КоАП РФ - 4 протокол (АППГ-2); УУП- 2 протокола (АППГ-2), ОУР- 2 протокола (АППГ-0) В данный момент работаем над уголовными делами прошлых лет.

За текущий период 2019 года в МО МВД России «Верещагинский» проведена работа в сфере незаконного оборота наркотиков: Согласно данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, подразделением МО МВД России «Верещагинский» по итогам работы за январь 2019 года достигнуты следующие результаты, в сфере защиты здоровья населения связанных с незаконным оборотом наркотиков:

 Зарегистрировано -0 (АППГ-0), окончено-0 (АППГ-1) снижение на 100 %, приостановлено 0 (АППГ-1) снижение на 100 %, раскрываемость - 0% (АППГ-50%), расследовано преступлений прошлых лет - 0 (АППГ- 0) В том числе сбыт, зарегистрировано в текущем году 0 (АППГ-0), закончено производством 0 (АППГ-0), приостановлено 0 (АППГ-1) снижение на 100%’, раскрываемость составила 0% (АППГ- 0%), расследовано преступлений прошлых лет- 0 (АППГ- 0)
Подразделением отдела уголовного розыска в сфере НОН получено оперативной информации - 1, из которых реализовано - 0. На учете у нарколога состоит 32 человека с диагнозом наркомания. Составлено - 10 административных протоколов (АППГ-7): Ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ- 2 протокола (АППГ-3); Ст. 6.9.1 КоАП РФ- 8 протоколов (АППГ-0); Ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ - 0 протоколов (АППГ-4); Ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ - 0 протокол (АППГ-0); Ст. 10.5.1 КоАП РФ - 0 протокол (АППГ-0).

3. С целью выявления наркопритонов, сотрудниками ОУР совместно с

УУП МО МВД России «Верещагинский» на территории обслуживания были

проведены ОПО: «Курьер» (в период с 22.01 по 23.03.2018 г.), «Притон» (в

период с 12.03 по 21.03.2018 г.), «Сообщи, где торгуют смертью» (в период с

12.03 по 23.03.2018 г.), «Дети России» (в период с 01.04. по 10.04.2018 г.),

«Антиспайс» (в период с 23.04. по 27.04.2018 г.), «Мак-2018» (в период с

14.08. по 28.08.2018 горда 1 этап), «Мак-2018» (в период с 10.09. по

19.09.2018 года, 2-й этап), всероссийской акции «Сообщи, где торгуют

смертью» (в период с 12.11. по 23.11.2018 г.), в ходе которых наркопритонов

выявлено не было. В ходе проведения вышеуказанных ОПО проводились

профилактические мероприятия с учащимися общеобразовательных

учреждений расположенных на территории Верещагинского муниципального

района на тему: уголовная и административная ответственность за

незаконный оборот наркотиков, а так же последствия употребления

наркотических средств и психотропных веществ. По проведению ОПО было

освещение в СМИ (на радио «Верещагино», газета «Верещагинский

вестник»).
                                       (Доклады прилагаются)
ВЫСТУПИЛИ: Нохрин Д.А., Нилова О.В.
РЕШИЛИ:

2.1.Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать всем руководителям  учреждений  образования и  культуры:
- незамедлительно информировать силовые  структуры о выявленных  фактах распространения или употребления НОН;                                                                                                                      - продолжить работу с учащимися по вопросам употребления ПАВ, профилактики наркомании;                                                Срок: постоянно
3.     О наркоситуации в районе.

Организация консультационных приёмов учащихся врачами психиатрами-наркологами в образовательных учреждениях.
СЛУШАЛИ: Нилову О.В., врача-нарколога  ГБУЗ ПК «ВЦРБ».
На  01.02.2019г. на учёте нарколога состоит   42 ч.   (АППГ- 34ч.)

11ч-диспансерная группа   (АППГ-12ч- диспансерная группа: больные наркоманией)

 5-село   2-жен.     (АППГ -6)

ВИЧ  - 9 ч               ( АППГ -8)

ВГС-  8ч                  (АППГ- 11)

ТУБ-2 ч                   (АППГ-3)

Вновь взят  в Д «Н» группу-  1ч.-  муж .    (АППГ-3ч.)

31 -проф.группа    5- село  2-жен.  (АППГ-22- профилактическая группа -употребление НС  с вредными последствиями).

 ВИЧ-7ч                           (АППГ- 9ч.)

 ХГС – 9ч                           (АППГ- 11ч)

Вновь взято в профгруппу   К «Н» - 19ч.           (АППГ-6ч.)

Из суда в 2018г. получено 27 постановлений.

11 ч.-  по решению  суда.  Все обследованы, динамически наблюдаются.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Директорам общеобразовательных учреждений активизировать работу:

- по информированию родителей об анонимном тестировании несовершеннолетних врачом-наркологом «ВЦРБ»
-  продолжить работу по проведению родительских собраний, «круглых столов» с приглашением психологов ЦПМСС; врача-нарколога, психиатра.
- активизировать информационно – просветительскую работу по профилактике  наркомании.                                              Срок: 1 квартал 2019 года.
3.3. ГБУЗ ПК «ВЦРБ» организовать совместно МО МВД России «Верещагинский»,  ГУФСИН  ежеквартальную сверку лиц, состоящих на учете, выстроить систему взаимодействия по обмену информацией.
                                                                                           Срок: ежеквартально

3.4. ГБУЗ ПК «ВЦРБ» совместно с КДН и ЗП Верещагинского района запланировать совместный выход (рейд) в ЧПОУ «Пермский кооперативный техникум» для проведения профилактической работы с учащимися.
4. О взаимодействии государственных органов в противодействии незаконному обороту наркотиков в обеспечении профилактики преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, среди лиц, осужденных к наказаниям без изоляции от общества, в том числе несовершеннолетних
СЛУШАЛИ: Некрасова Н.В., инспектора ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю  филиал по Верещагинскому району
По состоянию на 12.02.2019 на учёте в филиале по Верещагинскому району состоит 13 осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера за преступления в сфере НОН из них: -к исправительным работам - 5 (2 - освободился из мест лишения свободы; - условно осужденные - 2 ; - ограничению свободы - 5 (2 - освободились из мест лишения свободы ); - к штрафу, имеющих обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ -1 К., которому постановлением ВРС штраф заменен на ограничение свободы сроком на 10 месяцев.
В отношении осужденных прошедших по учетам за 12 месяцев 2018 года была проведена следующая работа:
 - 2 условно осужденным продлевался испытательный срок;
 - 3 вменены дополнительные обязанности;
 - в отношении 1 осужденного произведена замена исправительных работ на лишения свободы, в отношении 1 осужденного.

 В 01.2019г. направлено представления на замену ИР на лишение свободы -  осужденному были установлены дополнительные ограничения.
-30.11.2018 в МО МВД России «Верещагинский» направлен на осужденного к штрафу с обязанностью пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, для принятия решения о привлечении осужденного к административной ответственности по ст.6.9.1 Ко АП РФ. 27.12.2018 МССУ № 1 в отношении осужденного вынесено постановление о привлечении к административной ответственности, назначен штраф в сумме 4000 рублей.     13.12.2018г. проведена сверка с врачом наркологом ГБУЗ ПК «ВЦРБ» по осужденным имеющим обязанность по прохождению обследования у врача нарколога на предмет зависимости и в случае показания пройти курс лечения.
 За 12 месяцев 2018 отделением психологического обеспечения ФКУ У ИИ ГУФСИН России по Пермскому краю было обследовано 4 осужденных в по результатам обследования даны рекомендации по дальнейшей работы с осужденными, 2 осужденным вменены обязанности по прохождению занятий у психолога.
 В целях стабилизации оперативной обстановки, снижения уровня повторной преступности, повышения эффективности воспитательного воздействия на лиц, состоящих на учете в филиале и предупреждения с их стороны правонарушений, на территории Верещагинского муниципального района организованы и проведены оперативно-профилактические операции («Розыск», «Твой выбор», «Рецидив», «Быт»).

В ходе проверок факты употребления наркотических средств осужденными установлены не были, на регистрацию осужденные в состоянии наркотического опьянения не являлись.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Активизировать работу по взаимодействию государственных органов в противодействии незаконному обороту наркотиков в обеспечении профилактики преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, среди лиц, осужденных к наказаниям без изоляции от общества, в том числе несовершеннолетних. Ответственные: МО МВД России «Верещагинский», ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю, ГБУЗ ПК «ВЦРБ».                                                   Срок: постоянно
4.3. Рассмотреть вопрос трудоустройства осужденных к исправительным работам на Совете директоров муниципального района.
5. Об организации реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ через реализацию Краевых Сертификатов

Обсуждение данного вопроса переносится на очередное заседание районной антинаркотической комиссии ввиду отсутствия основных докладчиков: МТУ №2 Минсоцразвития края.

В случае очередной неявки данных представителей аппарат комиссии оставляет за собой право направить официальное уведомление об этом Абдуллиной Т.Ю.

Председатель                                                                              Нохрин Д.А.
Секретарь                                                                                    Мельникова Н.Ю.